CAPUT XVIII.

Christus ut Agnus fidem urget.

Non misit Deus Filium suum in mundum, ut judicaret mundum, sed ut salvetur mundus per ipsum. *Joan. 3, 17.* — Qui credit in eum non judicatur. *Ibid. 18.* — Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. *Joan. 1, 49.* — Vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum. *Matth. 1, 21.* — Salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, et revelationis Spiritûs sancti, quem effudit in nos abundè, per Jesum Christum Dominum nostrum. *Tit. 3, 5, 6.* — Ut justificati gratiâ ipsius hæredes simus secundum spem vitæ æternæ. *Ibid. 9.*

CAPUT XIX.

Ut judex requirit opera.

Ipse est qui constitutus est à Deo judex vivorum et mortuorum. *Act. 10, 42.* — Nolite antè tempus judicare, quoadusque veniat Dominus; qui et illuminabit abscondita tenebrarum, et revelabit occulta cordium, et tunc erit laus unicuique à Deo. *1 Cor. 4, 4, 5.* — Deus nunc annuntiat hominibus ut omnes ubique pœnitentiam agant, eò quòd statuit diem in quo judicaturus est orbem in æquitate. *Act. 17, 30.* — Neque enim Pater

judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio. *Joan. 5, 22.* — Nolite mirari hoc, quia venit hora in quâ omnes qui in monumentis sunt, audient vocem Filii Dei, et procedent: qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ; qui verò mala egerunt, in resurrectionem judicii. *Joan. 5, 22.* — Cùm autem venerit Filius hominis in majestate suâ, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ad eum omnes gentes, et separabit eos ad invicem, sicut pastor segregat oves ab hædis. *Matth. 25, 31.* — Ambula in viis cordis tui, et in intuitu oculorum tuorum, et scito quòd pro omnibus his adducet te Deus in judicium. *Eccl. 11, 9.* — *Vide plura lib. primo, part. IV, cap. 13 et 14.*

CAPUT XX.

Impiorum multiplex pœna æterna.

Discedite à me, maledicti, in ignem æternum: esurivi enim, et non dedistis mihi manducare; sitiivi, et non dedistis mihi bibere, etc. *Matth. 25, 41.* — Eos qui faciunt iniquitatem, mittent in caminum iguis; ibi erit fletus et stridor dentium. *Matth. 13, 42.* — Mittentur in stagnum ignis et sulphuris, ubi cruciabuntur die ac nocte in secula seculorum. *Apoc. 20, 10.* — Quantum glorificavit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum. *Apoc. 18, 7.* — *Vide plura, lib. tertio, part. VII, cap. 31 et seq.*

CAPUT XXI.

Justorum diversa gloria sempiterna.

Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum ab initio mundi: esurivi enim, et dedistis mihi manducare; sitiivi, et dedistis mihi bibere, etc. *Matth. 25, 34.* — In domo Patris mei mansiones multæ sunt. *Joan. 14, 2.* — Alia claritas solis, alia claritas lunæ, et alia claritas stellarum; stella enim à stellâ differt in claritate: sic et resurrectio mortuorum. *1 Cor. 15, 41.* — Justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. *Matth. 13, 43.* — Secundum multitudinem dolorum meorum consolationes tuæ lætificaverunt animam meam. *Ps. 95, 15.* — Reddet unicuique secundum opera ejus. *Rom. 2, 6.* — *Vide suprâ, hujus partis cap. 1, num. 1; cap. ix, num. 9; et lib. secundo, part. I, cap. x et seq. usquè ad XXI, ubi referuntur orationes jaculatoriæ felicem exitum et æternam gloriam desiderantis.*

EPILOGUS.

Singula hæc controversiarum capita universim iis etiam confirmantur sacræ Paginæ documentis, quibus Ecclesiæ catholicæ infallibilitas, et perpetua ipsi à Christo Jesu promissa assistentia, adstruitur; adeòque ex solis his probè perceptis et creditis quæstiones omnes, nos inter et acatholicos in materiâ religionis moveri solitæ, nullo negotio dissolvuntur; cùm enim certissimis sacrarum Litterarum testimoniis constet veram Dei Ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis, quæ ob promissam Spiritûs sancti assistentiam perpetuam, in negotio fidei et materiâ salutis, nec cadere nec errare possit, factâ semel demonstratione authenticâ quænam sit vera Christi Ecclesia, tollitur consequenter difficultas omnis disquisitionum de fide particularium. Nemo, siquidem sanæ mentis est, qui non facilè intelligat *permanendum esse in viis antiquis* (uti *Jer. 6, 16*, dicitur), et eum Scripturæ sensum, eamque in omnibus dubiis occurrentibus sententiam sequendam esse, quam

vera, catholica et apostolica Ecclesia, quæ errare non potest, semper tenuit, et nunc tenet ac sequitur; non verò ambulandas esse semitas novas, quas acatholici electione propria et privato ducti spiritu ingrediuntur; harum enim absque dubio unaquæque est via quæ videtur homini recta, et novissima ejus ducunt ad mortem, ut inquit Sapiens (*Prov. 16, 25*). Faxit igitur Deus ut ad infallibilia hæc divinæ Scripturæ documenta, quibus omnes hujus temporis controversiæ secundum universalis Ecclesiæ interpretationem deciduntur, adversarii nostri tandem oculos aperiant, advertantque fieri nullà ratione posse ut Ecclesiâ ipsos in errorem inducat; cum non magis error et mendacium cum veritate possint consistere, quàm cum luce meridianâ densæ noctis tenebræ; Ecclesiam autem veritatis increatæ Spiritus, qui nec fallere nec falli potest, omnem doceat veritatem ex infallibili promissione Christi. E contrario autem graviter peccare eos, qui sese ipsi, mille erroribus obnoxii, Ecclesiæ universalis judices constituunt, dum Ecclesiam et concilia Ecclesiæ generalia falli non posse, si sequantur Scripturam; si non sequantur, posse falli asserunt (hoc enim asserendo, si non apertè et explicitè, saltem occultè et implicitè usurpant sibi officium judicis supra Ecclesiam et concilia). Quis enim ex eorum sententiâ in hac vitâ judicabit utrum Ecclesia et concilia in decidendis controversiis sequantur legitimum sacræ Scripturæ sensum, necne, nisi ipsi soli suo judicio? Nam si Ecclesia sequatur illum sanctæ Paginæ sensum, quem sequuntur ipsi, judicabunt eam non falli; si non sequatur, judicabunt falli: adeoque eò res redibit, ut omnes censeantur errare qui ab ipsis dissentiunt; non errare autem qui consentiunt: quæ profectò non solum arrogantia est indignissima, verum etiã injuria blasphema in Spiritum sanctum et Christum Dominum redundans. Si enim hic verè promisit, ut testatur Scriptura, quòd Spiritu sancto assistere Ecclesiæ velit, et inducere in omnem veritatem usque in consummationem seculi, ecquis non videt calumniam impingi ipsi Christo promittenti, et Spiritui sancto non assistenti Ecclesiæ suæ universali, sed labi permittenti in errores fœdissimos? Profectò nec verè in Spiritum sanctum, nec in Christum redemptorem nostrum credunt, sed proprio suo judicio errorum omnium et hæreseon fonti turpiter adhærent, qui hoc asserunt. Quin potius, et credant fideliter, et Christo Domino Ecclesiam audiendam esse præcipienti obediant simpliciter, ut, quod tantoperè omnes optant boni, omnium quod christiano censeantur nomine, una sit fides mentium et pietas actionum.

ARGUMENTUM MATERIARUM

PRO

MEDITATIONIBUS, EXHORTATIONIBUS, CONCIONIBUS.

Sapienter olim magnus Aurelius Augustinus dixit : *Rectè novit vivere, qui rectè novit orare*. Declarat autem hoc dicto orationis non necessitatem modò, sed dignitatem etiã atque efficaciam; quia illius beneficio, tanquam per medijm excellentissimum, componitur ordinaturque vita nostra, et pervincuntur difficultates omnes, quæ in virtutum stadio currentibus sese objiciunt. Quamobrem et Apostolus panopliam militis christiani, sive omnimodam armaturam (cap. 6) ad Ephesios traditam, ità concludit : *Per omnem orationem et obsecrationem grantes omni tempore in Spiritu, et in ipso vigilantes in omni instantiâ* (ibidem, 18). Oratio autem mentalis (de quâ hoc loco potissimè sermo) est exercitatio internarum animæ facultatum, intellectûs, memoriæ ac voluntatis, circà Deum et fidei christianæ mysteria, cum internâ ad Deum colloquutione. Illius ergò materia est quidquid divinitus revelatum et toto hoc opere in certa capita digestum est. Congruè autem distinguitur tripliciter, juxta triplicem eorum, qui in meditationem solent incumbere, conditionem. Hi enim vel peccatores sunt, sed respiscere cupiunt; vel tirones, qui vitia et prioris vitæ affectus inordinatos rectæ rationi subicere desiderant; undè et purgativam viam ingrediuntur, sic dictam quòd ejus scopus sit animam à peccatis, vitiis, ac pravis propensionibus purificare, ut est Jacobi (cap. 4, 8). Alii, his superatis difficultatibus, profectui in virtutibueas, cœlestium rerum ampliori obtinendo lumini intendunt; undè et viam illuminativam tenere dicuntur, quòd ejus scopus sit mentem variarum virtutum splendore illuminare, ut est Ps. 33, 6. Alii denique ulterius divinâ opitulante gratiâ progressi, ad familiarem pertingunt cum Deo conjunctionem, per viam quæ dicitur unitiva, juxta doctrinam Apostoli (1 Cor. 6, 17).

Vitæ purgativæ congruunt meditationes de vitiis et peccatis, et horum pœnis à Deo constitutis, de passionibus et affectibus inordinatis, de fine ultimo et aliis eò pertinentibus, de justificatione christianâ et mediis ad ipsam requisitis. Vitæ illuminativæ conveniunt meditationes de vitâ et virtutibus Christi, beatissimæ Virginis Deiparæ, et aliorum sanctorum; de virtutum moralium ac theologicarum naturâ, proprietatibus, effectis; de sacramentis ad eas disponentibus, et reliquis exercitiis spiritualibus. Ad viam unitivam spectant meditationes de Deo uno et trino, de attributis et perfectionibus divinis, de angelis, de beatitudine formali et objectivâ, aliisque fidei christianæ mysteriis, quorum contemplatione non solum illuminatur intellectus, sed et in voluntate concitatur veræ pietatis effectus, uti pluribus in hujus operis præfatione est declaratum.

Quamvis autem in deligendâ meditationum materiâ ordinem jam propositum ordinariè servare expediat, non tamen necesse est itâ illi se quemlibet astringere, ut non liceat subindè eum mutare. Nam et perfecti, proficientes et thiones, pro suâ necessitate, juvari possunt ex quâlibet meditatione; et ea est varietas ingeniorum, ut quidam à suppliciiis minùs percellantur ad detestanda peccata, magis autem ex consideratione divini amoris; et contrâ, alii gustum et profectum hauriunt, si infantie Christi mysteria considerent; alii, si dominicæ passionis; alii, si alia contemplantur fidei mysteria; adeòque omnes hoc in opere è divinis Litteris invenire possunt suo palato et profectui spirituali consentanea, quàm plurima accuratè secundùm naturæ ac doctrinæ ordinem distincta.

Possunt etiam singulæ sacræ Paginæ sententiæ, imò et singulæ ejusdem sententiæ voces, meditationi materiam subministrare, si in iis considerandis tamdiù inhæreatur, quamdiù gustus aliquis aut utilitas spiritualis percipitur. Aliàs è diversis documentis contexi possunt singulæ partes meditationis: ut si de sanctitate christianâ instituere meditationem placeat, præludii loco considerare licet quomodò Angeli in cœlo et sancti clamant: *Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, plena est omnis terra gloriâ ejus.* (Is. 6, 3). Punctum primum esse potest: Sanctitas est propria nota Ecclesiæ et fidelium Christi militum: *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, pòpulus acquisitionis* (1 Pet. 2, 9). Punctum secundum: Sanctitas hæc excolenda in cogitationibus: *Quales vos esse oportet in sanctis cogitationibus, et pietatibus expectantes, et properantes in adventum diei Domini* (2 Pet. 3, 11). Punctum tertium: Exercenda etiam in sermone: *Non licet nos itâ loqui, quia filii sanctorum sumus, et vitam illam expectamus quam Deus daturus est his qui fidem suam nunquàm mutant ab eo* (Tob. 2, 5). Punctum quartum: Excolenda deniquè in omni opere: *Secundùm eum, qui vocavit vos, sanctum, et vos in omni conversatione sancti sitis; quoniam scriptum est: Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum* (1 Pet. 1, 15). Itâ Christus doctrinam de sanctitate et perfectione christianâ (Matth. 5) traditam concludit his verbis: *Estote ergò vos perfecti, sicut Pater vester cœlestis perfectus est* (Ibid. 48).

Quia autem meditationes ordinariè clauduntur ardentibus ad Deum colloquiis, post uniuscujusque virtutis insignioris, aut divinæ perfectionis explicatam hoc opere è sacris Litteris naturam, proprietates, præmia, effecta, et alia, quæ singula sub meditationem cadere possunt, subnexæ etiam sunt orationes jaculatoriæ ex iisdem divinis libris petitæ, tanquàm formulæ convenientissimæ, quibus expedit illius aut virtutis aut perfectionis imitationem à Deo postulare. Omni enim dubio procul, sancto Spiritu gratissimæ eæ preces accidunt, iisdem constantibus sententiis ac verbis quorum ipse auctor est ac doctor. Neque his minùs afficitur qui orat, neque minore, quàm ex aliis, consolatione ac cœlesti oblectatione completur, quippè *dulcia sunt piorum faucibus eloquia illius, super mel et favum*, uti Ps. 118, 103, dicitur.

Quòd si cuiquam à publicis negotiis et curis non tantùm temporis supersit, ut rerum divinarum meditationi multùm immorari queat, licebit saltem his orationibus identidem uti; nam vel exiguo tempore harum aspirationum, ut et aliorum eloquiorum Domini ad mentem facta applicatio, si non statim initio, frequenti tamen repetitione vehementer potest animum accendere adeòque universim; uti ignoratio Dei et rerum divinarum neglectus, fons est iniquitatis ac vitiorum omnium, juxtâ illud: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus. Corrupti et abominabiles facti sunt in studiis suis; non est qui faciat bonum, non est usquè ad unum* (Ps. 13, 1, 2), itâ è contrario cognitio Dei, ac rerum cœlestium sæpius ad mentem factâ applicatio, adducit ad omnem piè sanctèque vivendi perfectionem ac sanctitatem, juxtâ illud: *Hæc est vita æterna, id est via ad vitam æternam, ejusque quasi principium et inchoatio, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. 17, 3.) Hoc sensu sacra Scriptura rectè, dicitur in se *habere vitam æternam.* (Joan. 5, 39), quia media sublimia continet, quibus ad eam in præsentî vitâ delibandam, in futurâ autem plenè possidendam, pervenitur.

Concionum materia et exhortationum eadem est quæ meditationum; proprium enim concionatoris munus est fidei christianæ mysteria populo explicare, bona docere, mala dedocere, infirmitates animi aperire, ac medicinam præscribere, ex cœlesti illâ officinâ apothecari omnibus pharmacorum generibus ad morbos animi depellendos, et sanitatem restituendam, conservandam, confirmandam instructissimâ. Expedit autem inprimis ut summâ fide et reverentiâ concionator referat divini Codicis verba, tanquàm ipsissimas Dei ad nos litteras, eodemque quoad fieri potest ordine quo ab interprete posita sunt, atque ab universali Ecclesiâ recepta; ut, seriâ meditatione præviâ, eundem conetur in se formare spiritum, affectumque concitare, qui sacræ Paginæ verbis ab ipso pro concione referendis continetur: sic enim eundem in auditorum suorum animos faciliiori viâ transfundere poterit; ut deniquè vita doctrinæ respondeat, et dicere illi cum Apostolo liceat: *Pro Christo legatione fungimur, tanquàm Deo exhortante per nos, obsecramus pro Christo; reconciliamini Deo* (2 Cor. 5, 20); ut ne sit *velut æs sonans et cymbalum tinniens* (1 Cor. 13, 1), nec alterâ manu videatur per concionem ad virtutes impellere, alterâ verò, itâ, videlicet imperfectâ, ab illis retrahere; illâ pharmacum porrigere, hæc verò venenum propinare.

Uti meditationum et exhortationum, itâ etiam concionum rectè triplex materia constituitur, pro triplici viâ: purgativâ, illuminativâ, unitivâ, juxtâ illud sancti Dionysii: *Hierarchiæ ordo postulat ut alii purgent, alii purgentur; alii illuminentur, alii illuminent; alii perficiantur, alii perficiant* (cœlestis Hierarchiæ cap. 3). Nam, ut ibidem docet, sicut Angelorum tria officia sunt, homines illuminare, purgare, perficere, itâ viri apostolici hæc tria faciunt, quasi angeli quidam terrestres, et homines angelici, qui et idcirco singularis in cœlo claritatis

laureâ donabuntur, juxtâ illud : *Qui docti fuerint, sui gebunt quasi splendor firmamenti ; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates* (cap. 12, 3, 4).

Ea autem oratori sacro potissimum tenenda via est, ut erutâ ex Evangelio doctrinâ universali, tum ad detegendos errores et hæreses, tum ad alia peccata arguenda gradus fiat, multa simul, pro occasione materiæ, recensendo et breviter perstringendo vitia, doctrinam fidei defendendo, ac virtutum studia promovendo ; sermonem autem pro captu audientium attemperando, ut dicere cum Apostolo liceat : *Omibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos ; omnia autem facio propter Evangelium, ut particeps ejus efficiar* (1 Cor. 9, 22, 23). Ita et idem Apostolus monet Timotheum ut prædicet verbum Dei, instet opportunè, importunè arguat, obsecret, increpet, in omni patientiâ et doctrinâ (2 Tim. 4, 3). Materiam eidem subministrat his verbis : *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in justitiâ, ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus* (2 Tim. 3, 16, 17). Non dicit Apostolus solam Scripturam reddere hominem perfectum ; alioquin enim superflua essent sacramenta, supervacanea oratio et alia christianarum virtutum exercitia ; sed utilem esse ad perfectionem omnem vel declarandam vel etiam obtinendam, si præter naturam, proprietates, effectus, et alias circumstantias, expendantur ex sacrâ Scripturâ allata hoc opere exempla virtutum et vitiorum, atque ad illarum studium ac horum fugam singulis subnexæ cohortationes adjunctis etiam à Deo constitutis præmiis ac pœnis.

INDEX

RERUM QUÆ IN HOCCE VOLUMINE CONTINENTUR.

	Columnâ.		Col.
BONFRERII VITA.	1	Sectio ix. De Epistolis Jacobi, Judæ, secundâ Petri, secundâ et tertiâ Joannis.	<i>Ibid</i>
JACOBI BONFRERII IN TOTAM SCRIPTURAM SACRAM PRÆLOQUIA.	5-6	Sectio x. De Apocalypsi Joannis.	<i>Ibid</i>
Caput primum. De Dei verbo in genere.	<i>Ibid.</i>	Sectio xi. De partibus quibusdam Danielis.	21
Caput II. De Dei verbo in particulari.	7	Sectio xii. De Marci capite ultimo.	22
Caput III. De Scripturâ sacrâ et libris canonicis.	10	Sectio xiii. De sudore Christi sanguinis, angelique confortantis apparitione apud Lucam.	23
Sectio I. Quid dicatur Scriptura sacra ?	<i>Ibid.</i>	Sectio xiv. De muliere adulterâ apud Joannem.	<i>Ibid.</i>
Sectio II. Quid libri canonici ?	<i>Ibid.</i>	Sectio xv. Notanda de his Scripturis in universum.	24
Sectio III. Cur et undè canonici hi libri appellati ; cur authentici dicti ?	11	Caput V. De Scripturis apocryphis de quibus aliquandò dubitatum fuit, essentne in numero Scripturarum divinarum habendæ.	28
Sectio IV. Qui libri in genere apocryphi habendi ?	<i>Ibid.</i>	Sectio I. De his Scripturis in genere.	<i>Ibid.</i>
Sectio V. An idem sit canonicum et authenticum ?	12	Sectio II. De tertio et quarto libro Esdræ.	<i>Ibid.</i>
Sectio VI. De Hebræorum Canone.	<i>Ibid.</i>	Sectio III. De tertio et quarto Machabæorum libro.	30
Sectio VII. Scripturarum Canonem non uno tempore, sed successivè esse factum.	14	Sectio IV. De oratione Manassæ.	31
Sectio VIII. Possitne liber apocryphus fieri canonicus ?	<i>Ibid.</i>	Sectio V. De libri Job quibusdam appendiculis.	<i>Ibid.</i>
Caput IV. De libris canonicis de quorum canonicâ auctoritate aliquandò dubitatum est.	<i>Ibid.</i>	Sectio VI. De Psalterii Appendiculâ.	33
Sectio I. De libris canonicis quos rejecerunt hæretici.	<i>Ibid.</i>	Sectio VII. De Præfatiunculâ præfixâ Threnis Jeremiæ.	34
Sectio II. De Scripturis de quarum canonicâ auctoritate dubitârunt Catholici.	15	Sectio VIII. De novi Testamenti libris apocryphis, et inprimis de libro qui dictus est Pastor.	35
Sectio III. De libro Esther.	16	Sectio IX. De Canonibus Apostolorum.	37
Sectio IV. De libro Tobiæ et Judith.	17	Sectio X. De Epistolis Clementis et libris Constitutionum.	<i>Ibid.</i>
Sectio V. De Sapientiâ et Ecclesiastico.	<i>Ibid.</i>	Sectio XI. De Evangelio secundum Hebræos.	<i>Ibid.</i>
Sectio VI. De Baruch.	19	Caput VI. De sacris Scripturis, si quæ sint quæ perierunt ?	<i>Ibid.</i>
Sectio VII. De libris Machabæorum.	<i>Ibid.</i>	Sectio I. Quæ argumenta probent nullas pe-	
Sectio VIII. De Epistolâ ad Hebræos.	20